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L I GJ 
PËR MEDIA

LëЧНК

Neni 1 
MО Фëtë ХТРУ përМКФtШСОЧ pКrТЦОt НСО ФusСtОt tСОЦОХШrО 

që НuСОt të përЦЛusСОЧ ЧРК ОЦОtuОsТt О ЦОНТКvО të 
përМКФtuКrК ЦО Фëtë ХТРУ РУКtë ФrвОrУОs së vОprТЦtКrТsë.

PërФuПТгТЦО

Neni 2 
SСprОСУО të МКФtuКrК, Чë ФuptТЦ të ФëtТУ ХТРУТ, О ФКЧë 

ФuptТЦТЧ sТ vТУШУЧë:
 1. MОНТКt УКЧë ЦУОtО për ТЧПШrЦТЦ puЛХТФ, përФКtësТsСt

хПКrëНШ qШПtë ХХШУ ФШЦuЧТФТЦТ sТ РКгОtК, ЦКРКгТЧК, 
prШРrКЦО të rКНТШs НСО tОХОvТгТШЧТt, puЛХТФТЦО ОХОФtrШЧТФО, 
tОХОtОФst НСО ЦУОtО tУОrК për sСpКХХУО НТtШrО ШsО pОrТШНТФО të 
përЦЛКУtУОvО të ПШrЦuХuКrК rОНКФtuОsО Чë ПШrЦë të sСФruКr, 
гë ШsО ПШtШРrКПТ, ЦО qëХХТЦ që të ТЧПШrЦШСОЧ НСО të 
përЦЛusСОЧ ЧОvШУКt ФuХturШrО, КrsТЦШrО НСО të tУОrК të 
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puЛХТФut Цë të РУОrë. MОНТКt ЧuФ УКЧë ЛuХОtТЧО, ФКtКХШРë, 
ПШrЦК tУОrК të puЛХТФТЦОvО, pКvКrësТsСt ЧРК ЦУОtТ për 
publikТЦ, të НОНТФuКrК vОtëЦ për sСpКХХУО, sТstОЦТЧ КrsТЦШr 
ШsО për ФШrrОspШНОЧМë КПКrТstО, për puЧëЧ О sСШqërТvО 
tregtare, institucioneve, shoqatave, partive politike, 
ШrРКЧОvО sСtОtërШrО НСО РУвqësШrО, ЧНërЦКrrУОvО puЛХТФО, 
pОrsШЧКvО УurТНТФë ЦО КutШrТгТЦ puЛХik dhe organizatave 
fetare. Si media nuk konsiderohen edhe gazetat dhe 
buletinet e institucioneve arsimore, "Gazeta Zyrtare e 
RОpuЛХТФës së MКqОНШЧТsë”, puЛХТФТЦОt О ЧУësТvО të 
vОtëqОvОrТsУОs ХШФКХО, pХХКФКtО, ЛrШsСurК, prШspОФtО НСО 
transparente;  

2. PërЦЛКУtУОt О ЦОНТКvО (Чë tОФstТЧ О ЦëtОУЦë: 
përЦЛКУtУО) УКЧë të РУТtСК ХХШУОt О ТЧПШrЦКtКvО (ХКУЦО, 
mendime, njoftime, raporte dhe informata tjera) si dhe 
vОprК КutШrТКХО që  puЛХТФШСОЧ, përФКtësТsСt ОЦОtШСОЧ 
përЦОs ЦОНТКvО;   

3. PuЛХТФТЦОt ОХОФtrШЧТФО УКЧë vОrsТШЧО ОХОФtrШЧТФО të 
РКгОtКvО/ЦКРКгТЧКvО që përЦОs uОЛ ПКqОvО të ТЧtОrЧОtТt 
УКЧë të КrrТtsСЦО për puЛХТФuЧ Цë të РУОrë, pК ЦКrrë 
pКrКsвsС vëХХТЦТЧ О tвrО;  

4. EЦОtuОs Т ЦОНТКvО ësСtë pОrsШЧТ ПТгТФ ШsО УurТНТФ që 
ФrвОЧ vОprТЦtКrТЧë О ЛШtТЦТt të ЦОНТКs së shtypur, 
puЛХТФТЦОvО ОХОФtrШЧТФО ШsО ОЦОtТЦТt të prШРrКЦОvО të 
rКНТШs НСО tОХОvТгТШЧТt (rКНТШНТПuгОrë);   

5. GКгОtКr ësСtë pОrsШЧТ Т МТХТ ФrвОЧ КФtТvТtОtО të 
РruЦЛuХХТЦТt, КЧКХТгТЦТt, përpuЧТЦТt, ПШrЦuХТЦТt НСО/ШsО 
ФХКsТПТФТЦТt të ТЧПШrЦКtКvО që УКЧë puЛХТФuКr Чë ЦОНТК НСО ësСtë 
Т puЧësuКr tОФ ОЦОtuОsТ Т ЦОНТКs ШsО ФК ХТНСur ЦКrrëvОsСУО ЦО 
të ЧУëУtТЧ ШsО ësСtë РКгОtКr Т МТХТ ФrвОЧ vОprТЦtКrТ РКгОtКrОsФО sТ 
prШПОsТШЧ të pКvКrur (РКгОtКr Т ХТrë) НСО  

6. Trup rrОРuХХКtШr ФШЦpОtОЧt ësСtë AРУОЧМТК për 
SСërЛТЦО Mediatike Audio dhe Audiovizuele. 

 
LТrТК О të sСprОСurТt НСО ХТrТК О ЦОНТКvО 

 
Neni 3 

(1) GКrКЧtШСОt ХТrТК О të sСprОСurТt НСО ХТrТК О ЦОНТКvО.  
(2) LТrТК О ЦОНТКvО Чë vОхКЧtТ Т përПsСТЧ: ХТrТЧë О të 

sСprОСurТt të ЦОЧНТЦТt, pКvКrësТЧë О ЦОНТКvО, ХТrТЧë О 
grumbullimit, hulumtimit, publikimit, zgjedhjes dhe 
trКЧsЦОtТЦТt të ТЧПШrЦКtКvО Чë НrОУtТЦ të ТЧПШrЦТЦТt të 
puЛХТФut, pХurКХТгЦТЧ НСО sСuЦëХХШУsСЦërТЧë О ЦОНТКvО, 
ХТrТЧë О qКrФuХХТЦТt të ТЧПШrЦКtКvО НСО trКЧspКrОЧМëЧ О 
ЦОНТКvО për ЦОЧНТЦО të ЧНrвsСЦО, ЛТЧНУО НСО për 
përЦЛКУtУО të sСuЦëХХШУsСЦО, КrrТtsСЦërТЧë Чë ТЧПШrЦКtК 
ЦО ФКrКФtОr puЛХТФ, rОspОФtТЦТЧ О ТЧНТvТНuКХТtОtТt të ЧУОrТut, 
prТvКtësТЧë НСО НТЧУТtОtТЧ, ХТrТЧë për tСОЦОХТЦ të pОrsШЧКvО 
УurТНТФë për ФrвОrУОЧ О vОprТЦtКrТsë për ТЧПШrЦТЦ puЛХТФ, 
botim dhe НТstrТЛuТЦ të ЦОНТКvО të sСtвpurК НСО ЦОНТКvО 
tУОrК ЧРК vОЧНТ НСО ЧРК УКsСtë, prШНСТЦТЧ НСО ОЦОtТЦТЧ О 
programeve audio/audiovizuele, si edhe mediat tjera 
ОХОФtrШЧТФО, pКvКrësТЧë О rОНКФtШrТt, РКгОtКrТt, КutШrëvО ШsО 
ФrОКtШrëvО të përЦЛКУtУОvО ШsО ЛКsСФëpuЧëtШrëvО 
prШРrКЦШrë НСО pОrsШЧКvО tУОrë О Чë pКУtТЦ ЦО rrОРuХХКt О 
profesionit.   

(3) LТrТК О ЦОНТКvО ЦuЧН të ФuПТгШСОt vОtëЦ Чë pКУtТЦ 
ЦО KusСtОtutëЧ О RОpuЛХТФës së MКqОНШЧТsë. 

(4) EЦОtuОsТ Т ЦОНТКs ësСtë Т pКvКrur Чë pШХТtТФëЧ 
rОНКФtuОsО, përФКtësТsСt Чë гЛКtТЦТЧ О ФШЧМОptТt prШРrКЦШr 
të ЦОНТКs НСО Т ЧУëУtТ ësСtë përРУОРУës për puЧëЧ О vОt Чë 
pКУtТЦ ЦО Фëtë ХТРУ НСО ЦО ХТРУ tУОtër.  

 
NНКХТЦО të vОхКЧtК 

 
Neni 4 

NНКХШСОt që ЦО puЛХТФТЦТЧ, përФКtësТsСt ОЦОtТЦТЧ О 
përЦЛКУtУОvО Чë ЦОНТК të МОЧШСОt sТРurТК ЧКМТШЧКХО, të 
ЧбТtОt sСФОХУК О НСuЧsСЦО О rОЧНТt ФusСtОtuОs të 
RОpuЛХТФës së MКqОНШЧТsë, të ЛëСОt tСТrrУО Чë КРrОsТШЧ 
usСtКrКФ ШsО ФШЧПХТФt të КrЦКtШsur, të ЧбТtОt ШsО përСКpОt 
НТsФrТЦТЧТЦТ, ЦШsНurТЦТ ШsО urrОУtУК Чë ЛКгë të rКМës, 
РУТЧТsë, rОХТРУТШЧТt ШsО ФШmbit.  

KusСtОt tСОЦОХШrО për ОЦОtТЦТЧ О ЦОНТКvО 
 

Neni 5 
 (1) PОrsШЧТ УurТНТФ ШsО ПТгТФ ЦuЧНОt Чë RОpuЛХТФëЧ О 

MКqОНШЧТsë të ФrвОУë vОprТЦtКrТ të ОЦОtТЦТt të ЦОНТКvО të 
sСtвpurК ШsО të ОЦОtТЦТt të puЛХТФТЦТt ОХОФtrШЧТФ ЧësО 
vОprТЦtКrТЧë О rОРУТstrШЧ Чë RОРУТstrТЧ trОРtКr ШsО Чë 
rОРУТstrТЧ О pОrsШЧКvО tУОrë УurТНТФë që Т ЦЛКЧ RОРУТstrТ 
QОЧНrШr Т RОpuЛХТФës së MКqОНШЧТsë НСО ФК sОХТ НСО 
rОНКФsТ Чë RОpuЛХТФëЧ О MКqОНШЧТsë.  

(2) PОrsШЧТ УurТНТФ ШsО ПТгТФ ЦuЧНОt Чë RОpuЛХТФëЧ О 
MКqОНШЧТsë të ФrвОУë vОprТЦtКrТ të ОЦОtТЦТt të prШРrКЦОvО 
të rКНТШs ШsО tОХОvТгТvО ЧësО vОprТЦtКrТЧë О rОРУТstrШЧ Чë 
RОРУТstrТЧ QОЧНrШr të RОpuЛХТФës së MКqОНШЧТsë, ФК sОХТ 
НСО rОНКФsТ Чë RОpuЛХТФëЧ О MКqОНШЧТsë НСО ФК ХОУО për 
ОЦОtТЦ Чë rКНТШ КpШ tОХОvТгТШЧ. 

(3) ЏОprТЦtКrТК О ОЦОtТЦТt të prШРrКЦОvО të rКНТШs ШsО 
tОХОvТгТvО ЧРК pКrКРrКПТ (2) Т ФëtТУ ЧОЧТ, sТ НСО НСëЧТК О 
ХОУОs për ОЦОtТЦ të rКНТШs ШsО tОХОvТгТШЧТt, Цë СШХХësТsСt 
rrОРuХХШСОt ЦО LТРУТЧ për sСërЛТЦО ЦОНТКtТФО КuНТШ НСО 
audiovizuele. 

(4) Trupi kompetent rregullator mban regjistrК të 
ОЦОtuОsvО të ЦОНТКvО që Т puЛХТФШЧ Чë uОЛ ПКqОЧ О vОt, Чë 
pКУtТЦ ЦО Фëtë ХТРУ НСО ЦО LТРУТЧ për sСërЛТЦО ЦОНТКtТФО 
audio dhe audiovizuele. 

(5) RОРУТstrТ Т ОЦОtuОsvО të ЦОНТКs së sСtвpur НСО 
rОРУТstrТ Т ОЦОtuОsvО të puЛХТФТЦОvО ОХОФtrШЧТФО përЦЛКЧ të 
dСëЧК për: 

- ПТrЦëЧ НСО sОХТЧë, përФКtësТsСt ОЦrТЧ НСО КНrОsëЧ О 
ОЦОtuОsТt të ЦОНТКs së sСtвpur përФКtësТsСt ОЦОtuОsТt të 
publikimeve elektronike,  

- ОЦrТЧ НСО ЦЛТОЦrТЧ О pОrsШЧТt përРУОРУës të ОЦОtuОsТt 
të ЦОНТКs së sСtвpur, përФКtësТsСt të ОЦОtuОsТt të 
publikimeve elektronike,  

- ОЦrТЧ О РКгОtës, ЦКРКгТЧës, përФКtësТsСt ОЦrТЧ О 
publikimit elektronik dhe  

- ueb faqen e publikimit elektronik.  
(6) Të НСëЧКt ЧРК pКrКРrКПТ (5) Т ФëtТУ ЧОЧТ, trupТ 

rregullator kompetent i merr nga Regjistri Qendror i 
RОpuЛХТФës së MКqОНШЧТsë, Т МТХТ ësСtë Т НОtвruКr Чë КПКt 
prОУ pОsë НТtëvО ЧРК НТtК О rОРУТstrТЦТt të ФrвОr, të ЧУëУtКt t'Т 
НШrëгШУë ПКХКs.   

 
OЛХТРТЦТ për sТРurТЦТЧ О ЦЛrШУtУОs së pОrsШЧКvО të 

mitur 
 

Neni 6 
(1) MОНТК О sСtвpur ЦО përЦЛКУtУО pШrЧШРrКПТФО 

doemos duhet të ФОtë pКrКХКУЦërТЦ të НuФsСëЦ sО përЦЛКЧ 
pШrЧШРrКПТ, sТ НСО pКrКХКУЦërТЦ sО НТstrТЛuТЦТ përФКtësТsСt 
sСТtУК О tТУ ЧНКХШСОt për pОrsШЧК të ЦТtur НСО të pКФОtШСОt 
Чë ПШХТ të tОУНuФsСЦО prОУ ЧКУХШЧТ.   

(2) EЦОtuОsТ Т puЛХТФТЦТt ОХОФtrШЧТФ ësСtë Т НОtвruКr që 
ЦО ЧНТСЦëЧ О ЦУОtОvО tОФЧТФО ШsО ЦО ЦЛrШУtУО përФКtësО 
për ФuПТгТЦ të pКЦuЧНësШУë që pОrsШЧКt О ЦТtur të ФОЧë 
qКsУО Чë puЛХТФТЦОt ОХОФtrШЧТФО ЦО përЦЛКУtУО 
pornografike.   

(3) MЛrШУtУК О pОrsШЧКvО të ЦТtur РУКtë ОЦОtТЦТt të 
prШРrКЦОvО të rКНТШs ШsО tОХОvТгТvО sТРurШСОt Чë ЦëЧвrë të 
përМКФtuКr Чë LТРУТЧ për sСërЛТЦО ЦОНТКtТФО КuНТШ НСО 
audiovizuele. 

 
OЛХТРТЦТ për puЛХТФТЦТЧ О ТЧПШrЦКtКvО të МКФtuКrК 

 
Neni 7 

 (1) EЦОtuОsТt О ЦОНТКvО УКЧë të НОtвruКr që ЦО 
ФërФОsë të ШrРКЧТt ШsО trupТt ФШЦpОtОЧt sСtОtërШr, pa 
ФШЦpОЧsТЦ të puЛХТФШУЧë ФuЦtТЦО, sТ НСО НОФХКrКtК гвrtКrО 
të ШrРКЧОvО ШsО trupКvО ФШЦpОtОЧtë sСtОtërШrë Чë rКst të 
РУОЧНУОs së ХuПtës ШsО МОЧТЦТt të НrОУtpërНrОУtë të pКvКrësТsë 
НСО sШvrКЧТtОtТt të RОpuЛХТФës së MКqОНШЧТsë, Чë rКst të 
ПКtФОqësТvО të ЦëНСК ЧКtвrШrО, ПКtФОqësТvО tОФЧТФО-
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teknologjike dhe ekologjike dhe epidemive kur ekziston 
rrОгТФ për УОtëЧ НСО sСëЧНОtТЧ О ЧУОrëгvО НСО sТРurТЧë О 
vendit. 

(2) KërФОsК ЧРК pКrКРrКПТ (1) Т ФëtТУ ЧОЧТ, pКrКsСtrШСОt 
Чë ПШrЦë të sСФruКr НСО НШОЦШs НuСОt të përЦЛКУë të 
НСëЧК që О НësСЦШУЧë КutОЧtТМТtОtТЧ О sКУ НСО ЛКгëЧ 
juridike.  

 

RОНКФtШrТ përРУОРУës 

 

Neni 8 

 (1) кНШ ОЦОtuОs Т ЦОНТКs НШОЦШs НuСОt të ФОtë 
rОНКФtШr përРУОРУës, Т МТХТ ësСtë РКгОtКr НСО О ОЦërШЧ НСО 
shkarkon emetuesi i medias.  

(2) PКrК ОЦërТЦТt КpШ sСФКrФТЦТt të rОНКФtШrТt 
përРУОРУës, ОЦОtuОsТ Т ЦОНТКs ësСtë Т ШЛХТРuКr që të ФërФШУë 
ЦОЧНТЦ ЧРК rОНКФsТК, ЧësО ЦО КФtТЧ ЧРК ЧОЧТ 10 pКrКРrКПТ 
(1) të ФëtТУ ХТРУТ ЧuФ ësСtë rrОРuХХuКr ЧНrвsСО. RОНКФsТК 
ШЛХТРШСОt që ЦОЧНТЦТЧ tК НШrëгШУë Чë КПКt prОУ pОsë НТtësС 
ЧРК НТtК О prКЧТЦТt të ФërФОsës. 

(3) RОНКФtШrТ përРУОРУës О uНСëСОq rОКХТгТЦТЧ О 
përЦЛКУtУОvО që puЛХТФШСОЧ, përФКtësТsСt ОЦОtШСОЧ НСО 
përРУТРУОt për хНШ ТЧПШrЦКtë të puЛХТФuКr Чë ЦОНТК, Чë 
pajtim me ligjin.   

(4) NësО ОЦОtuОsТ Т ЦОНТКs ФК Цë sСuЦë rОНКФtШrë 
përРУОРУës sОМТХТ prОУ tвrО përРУТРУОt për përЦЛКУtУОЧ О 
pУОsës përЦЛКУtУОsШrО ЦОНТКtТФО për të МТХëЧ ësСtë 
përРУОРУës.  

(5) RКНТШtОХОvТгТШЧТ Т MКqОНШЧТsë për хНШ sОrvТs 
prШРrКЦШr që О ОЦОtШЧ НuСОt të ФОtë rОНКФtШr përРУОРУës.  

(6) SТ rОНКФtШr përРУОРУës ЧuФ ЦuЧН të ОЦërШСОt 
pОrsШЧТ Т МТХТ Чë suКгК të ФrвОrУОs së ПuЧФsТШЧТt të vОt РëгШЧ 
ТЦuЧТtОt ЧРК përРУОРУësТК pОЧКХО.  

 

Redaksia 

 

Neni 9 

RОНКФsТК Чë ОЦОtuОsТЧ О ЦОНТКs përЛëСОt prОУ 
rОНКФtШrТt përРУОРУës НСО rОНКФtШrëvО, ЧНërsК ЦuЧН të 
përПsСТУë ОНСО ЛКsСФëpuЧëtШrë tУОrë prШРrКЦШrë ЧësО ЦО 
КФtТЧ ЧРК ЧОЧТ 10 pКrКРrКПТ (1) të ФëtТУ ХТРУТ, ФУШ ësСtë О 
përМКФtuКr. NësО ОЦОtuОsТ Т ЦОНТКs ЧuФ ФК rОНКФtШrë, 
КtëСОrë rОНКФtШrТ përРУОРУës vОtë О ФrвОЧ ПuЧФsТШЧТЧ О 
rОНКФsТsë.    

 

AФtТ Т ОЦОtuОsТt të ЦОНТКs 

 

Neni 10 

 (1) EЦОtuОsТ Т ЦОНТКs, Т МТХТ ësСtë pОrsШЧ УurТНТФ ësСtë Т 
НОtвruКr Чë КПКt prОУ 90 НТtësС ЧРК НТtК О ПТХХТЦТt ЦО puЧë të 
ЦТrКtШУë КФt të përРУТtСsСëЦ ЦО të МТХТЧ Чë vОхКЧtТ НШ të 
rregullohet:  

- përЛërУК О rОНКФsТsë,  
- të НrОУtКt, ШЛХТРТЦОt НСО përРУОРУësТtë О rОНКФtШrТt 

përРУОРУës, rОНКФtШrëvО НСО РКгОtКrëvО,  
- të НrОУtКt НСО ШЛХТРТЦОt О ЧНërsУОХХК ЧНërЦУОt 

ОЦОtuОsТt të ЦОНТКs, rОНКФtШrТt përРУОРУës, rОНКФtШrëvО НСО 
РКгОtКrëvО,  

- ЦëЧвrК НСО prШМОНurК për ОЦërТЦТЧ НСО sСФКrФТЦТЧ О 
rОНКФtШrТt përРУОРУës НСО  

- хësСtУО tУОrК të ХТНСurК ЦО puЧëЧ О ЦОНТКs. 

(2) EЦОtuОsТ Т ЦОНТКs ësСtë Т НОtвruКr që КФtТЧ ЧРК 
pКrКРrКПТ (1) të ФëtТУ ЧОЧТ tК ЛëУë puЛХТФТsСt të КrrТtsСëЦ. 

(3) EЦОtuОsТ Т ЦОНТКs НuСОt t'Т rОspОФtШУë rrОРuХХКt 
prШПОsТШЧКХО të prШПОsТШЧТt të РКгОtКrТt të përМКФtuКrК ЧРК 
ШrРКЧТгКtК prШПОsТШЧКХО të РКгОtКrëvО.  

 

E drejta e gazetarit që ta shprehë mendimin dhe qëndrimin e 

tij dhe të refuzojë të zbatojë urdhër, përkatësisht detyrë 

 

Neni 11 

(1) GКгОtКrТt ЧuФ ЦuЧН t’Т ЧНërprТtОt ЦКrrëvОsСУК për 
puЧë, t’Т гvШРëХШСОt rrШРК ШsО t’Т ЧНrвsСШСОt pШгТtК Чë 
rОНКФturë ШsО rОНКФsТ, përФКtësТsСt t'Т гvШРëХШСОt КpШ 
ЧНërprТtОt pКРОsК О ФШЦpОЧsТЦТt të ФШЧtrКФtuКr ШsО pУОsë О 
tТУ, sТ НСО t'Т гvШРëХШСОЧ ШsО СТqОЧ ОНСО НТsК prОУ të НrОУtКvО 
tУОrК të përМКФtuКrК Чë LТРУТЧ për ЦКrrëНСëЧТО puЧО, për 
sСФКФ të sСprОСУОs së ЦОЧНТЦТt НСО qëЧНrТЦТt të vОt, ЧësО 
УКЧë Чë pКУtТЦ ЦО rrОРuХХКt prШПОsТШЧКХО të prШПОsТШЧТt të 
РКгОtКrТt ЧРК ЧОЧТ 10 pКrКРrКПТ (3) të ФëtТУ ХТРУТ. 

(2) GКгОtКrТ ФК të НrОУtë të rОПuгШУë të përpТХШУë, 
shkruajë ШsО të ЦКrrë pУОsë Чë përpТХТЦТЧ О ФrШЧТФës 
përЦЛКУtУК О së МТХës ësСtë ФuЧНër rrОРuХХКvО prШПОsТШЧКХО 
të prШПОsТШЧТt të РКгОtКrТt për хФК rОНКФtШrТt përРУОРУës Т 
НШrëгШЧ НОФХКrКtë ЦО sСФrТЦ.  

(3) DТspШгТtКt ЧРК Фв ЧОЧ ЧuФ О përУКsСtШУЧë 
përРУОРУësТЧë О РКгОtКrëvО Чë rКstО të përМКФtuКrК Чë pКУtТЦ 
ЦО LТРУТЧ për ЦКrrëНСëЧТО puЧО. 

 

MЛrШУtУК О ЛurТЦТt të ТЧПШrЦКtКvО 

Neni 12 

(1) GКгОtКrТ ФК të НrОУtë të ЦШs О гЛuХШУë ЛurТЦТЧ О 
ТЧПШrЦКtës, përФКtësТsСt të НСëЧКt që ЦuЧН tК гЛuХШУЧë 
ЛurТЦТЧ Чë pКУtТЦ ЦО të НrОУtëЧ ЧНërФШЦЛëtКrО НСО 
KusСtОtutëЧ О RОpuЛХТФës së MКqОНШЧТsë. 

(2) Të НrОУtëЧ ЧРК pКrКРrКПТ (1) Т ФëtТУ ЧОЧТ О ФКЧë ОНСО 
pОrsШЧКt tУОrë të МТХët për sСФКФ të ХТНСsСЦërТsë së tвrО 
prШПОsТШЧКХО ЦО РКгОtКrТЧ УКЧë të ЧУШПtuКr ЦО të НСëЧКt që 
ЦuЧН të гЛuХШУЧë ЛurТЦТЧ, ЧëpërЦУОt РruЦЛuХХТЦТt, 
ПШrЦësТЦТt rОНКФtuОs ШsО përСКpУОs së ТЧПШrЦКtКvО.   

(3) GКгОtКrТ pКrК sО tК puЛХТФШУë ТЧПШrЦКtëЧ për të МТХëЧ 
ЧuФ О гЛuХШЧ ЛurТЦТЧ ësСtë Т НОtвruКr për Фëtë tК ЧУШПtШУë 
rОНКФtШrТЧ përРУОРУës Чë ЦëЧвrë të përМКФtuКr ЦО КФtТЧ nga 

ЧОЧТ 10 pКrКРrКПТ (1) Т ФëtТУ ХТРУТ. 
 

NНrвsСТЦТ Т përЦЛКУtУОs Чë prШМОНurëЧ О përpuЧТЦТt 
redaktues 

 

Neni 13 

(1) PërЦЛКУtУК ФuptТЦТ Т të МТХës ësСtë Т ЧНrвsСuКr Чë 
ЦКsë të ФШЧsТНОruОsСЦО Чë prШМОНurëЧ О përpuЧТЦТt 
rОНКФtuОs ЧuФ РuбШЧ të puЛХТФШСОt ЦО ОЦrin e autorit pa 

pëХqТЦТЧ О tТУ. 
(2) Për përЦЛКУtУОЧ О puЛХТФuКr Чë ФuЧНërsСtТЦ ЦО 

pКrКРrКПТЧ (1) të ФëtТУ ЧОЧТ përРУТРУОt rОНКФtШrТ përРУОРУës. 
(3) NësО ЦО përЦЛКУtУОЧ О puЛХТФuКr Чë ФuЧНërsСtТЦ 

ЦО pКrКРrКПТЧ (1) të ФëtТУ ЧОЧТ КutШrТ ФШЧsТНОrШЧ sО Т ësСtë 

МОЧuКr НТЧУТtОtТ, Т ЧУëУtТ ФК të НrОУtëЧ О ФШЦpОЧsТЦТt të 
НëЦТt Чë pКУtТЦ ЦО ХТРУТЧ.    
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Neni 14 

(1) EЦОtuОsТ Т ЦОНТКs ësСtë Т НОtвruКr Чë vОЧН të 
НuФsСëЦ për хНШ ЛКrtës ТЧНТvТНuКХ të përЦЛКУtУОs (për 
sСОЦЛuХХ ОФгОЦpХКr të ЦОНТКs së sСtвpur, uОЛ faqe, 

ОЦТsТШЧ tОХОvТгТv) të sТРurШУë puЛХТФТЦТЧ О të НСëЧКvО sТ 
vТУШУЧë: 

- ОЦrТЧ НСО КНrОsëЧ О sОХТsë НСО rОНКФsТsë së ОЦОtuОsТt 
të ЦОНТКs,  

- ОЦrТЧ О pОrsШЧТt përРУОРУës të ОЦОtuОsТt të ЦОНТКs,  
- ОЦrТЧ НСО ЦЛТОЦrТЧ О rОНКФtШrТt përРУОРУës, 

përФКtësТsСt rОНКФtШrëvО, Чë pКУtТЦ ЦО ШrРКЧТгТЦТЧ О 
ЛrОЧНsСëЦ të rОНКФsТsë НСО  

- ОЦrТЧ НСО КНrОsëЧ О sСtвpsСФrШЧУës НСО НКtëЧ О 
shtypjes ose ri-sСtвpУОs, sТ НСО ЧuЦrТЧ О ОФгОЦpХКrëvО të 
sСtвpur, Фur ЛëСОt ПУКХë për ЦОНТК sСtвpТ.   

(2) Për rКНТШНТПuгОrët ШЛХТРТЦТ ЧРК pКrКРrКПТ (1) Т ФëtТУ 
ЧОЧТ гЛКtШСОt Чë ЦëЧвrë që të НСëЧКt puЛХТФШСОЧ Чë ПТХХТЦ 
ШsО Чë ПuЧН të prШРrКЦОvО КuНТШ/КuНТШvТгuОХО. 

(3) Emetuesit e publikimeve elektronike obligimin nga 

pКrКРrКПТ (1) të ФëtТУ ЧОЧТ О гЛКtШУЧë Чë ЦëЧвrë përФКtësО 
për puЛХТФТЦТЧ ОХОktronik. 

(4) EЦОtuОsТ Т ЦОНТКs ësСtë Т НОtвruКr Чë vОЧНТЧ 
përФКtës për хНШ përЦЛКУtУО t’Т puЛХТФШУë të НСëЧКt Чë 
vijim:  

- ОЦrТЧ НСО ЦЛТОЦrТЧ О КutШrТt të ФrШЧТФës së 
publikuar,  

- ОЦrТЧ НСО ЦЛТОЦrТЧ О pОrsШЧТt, përФКtësТsСt ПТrЦës 
ЛКrtës të të НrОУtКvО КutШrТКХО për përЦЛКУtУОt О puЛХТФuКrК, 
përvОх Чë ЦОНТК të sСtвpur НСО prШРrКЦО të rКНТШs,   

- НКtëЧ О prШНuФsТШЧТt (ЦuКУТ НСО vТtТ) Фur ЛëСОt ПУКХë 
për vОprК КuНТШ/КuНТШvТгuОХО,   

- ШrТРУТЧëЧ О vОprës КuНТШ/КuНТШvТгuОХО, О ЧësО vОprК 
ësСtë ФrТУuКr ЧРК prШНuФsТШЧТ Т pКvКrur ОНСО ТЧПШrЦКtК për 
të,  

- ОЦrТЧ НСО ЦЛТОЦrТЧ О pОrsШЧТt УurТНТФ që О ruКЧ të 
ЦТrëЧ О sСПrвtëгuКr ФuХturШrО ШsО vОprëЧ КrФТvШrО, 
përФКtësТsСt rОprШНuФsТШЧТЧ përФКtës НСО  

- ОЦrТЧ О ОЦОtuОsТt të ЦОНТКs prОУ të МТХТt ësСtë ЦКrrë 
kronika progrКЦШrО ШsО ЧУë pУОsë О ФrШЧТФës  prШРrКЦШrО, 
përvОх ЧësО ЦО ЦКrrëvОsСУО të ЧНërsУОХХë ЧuФ ësСtë 
rregulluar ndryshe.  

 

TrКЧspКrОЧМК Чë puЧëЧ О ОЦОtuОsvО të ЦОНТКvО 

 

Neni 15 

(1) RКНТШНТПuгОrët УКЧë të НОtвruКr që НОrТ Цë 31 ЦКrs 
Чë vТtТЧ rrУОНСës Чë ПШrЦuХКr të vОхКЧtë të përМКФtuКr ЧРК 
trupТ ФШЦpОtОЧt rrОРuХХКtШr t'Т НШrëгШУЧë të НСëЧК për:  

- struФturëЧ prШЧësШrО, përФКtësТsСt të НСëЧК për ОЦrТЧ 
НСО sОХТЧë О pОrsШЧКvО УurТНТФë ШsО ОЦrТЧ НСО vОЧНТЧ О 
qëЧНrТЦТt të pОrsШЧКvО ПТгТФë që УКЧë prШЧКrë të КФsТШЧОvО 
ШsО pУОsës tОФ ОЦОtuОsТ Т ЦОНТКs, ЦО të НСëЧК për 
përqТЧНУОЧ О КФsТШЧОvО ШsО pУОsës që О ФКЧë ПТtuКr НСО 
НКtëЧ О ПТtТЦТt,  

- të НСëЧК për rОНКФtШrТЧ/rОНКФtШrët përРУОРУës,   
- të НСëЧК për ЛurТЦОt О ПТЧКЧМТЦТt të rКНТШНТПuгОrТt Чë 

vitin paraprak (reklama, spШЧгШrТЦО, sСТtУО të 
përЦЛКУtУОvО, sСërЛТЦО të sТРuruКrК ЧНКУ pКХëvО të trОtК НСО 
ЧРУКsСëЦ), 

- të НСëЧК për të СвrКt НСО sСpОЧгТЦОt tШtКХО të 
rОКХТгuКrК të rКНТШНТПuгОrТt Чë vТtТЧ pКrКprКФ, ЧРК sТРurТЦТ Т 
vОprТЦtКrТsë НСО   

- të НСëЧК për sСТФuОsСЦërТЧë ШsО НëРУuОsСЦërТЧë 
ЦОsКtКrО të rКНТШНТПuгОrТt Чë vТtТЧ pКrКprКФ.  

(2) EЦОtuОsТt О ЦОНТКs së sСtвpur НСО ОЦОtuОsТt О 
puЛХТФТЦОvО ОХОФtrШЧТФО УКЧë të НОtвruКr që të НСëЧКt ЧРК 
pКrКРrКПТ (1) КХТЧОУК 1 të ФëtТУ ЧОЧТ t'Т puЛХТФШУЧë Чë së pКФu 
ЧУë РКгОtë НТtШrО, ЧУë СОrë Чë vТt, Цë së vШЧТ НОrТ Цë 31 
ЦКrs Чë vТtТЧ rrУОНСës НСО ОФstrКФtТЧ ЧРК puЛХТФТЦТ t’ТК 
НШrëгШУЧë trupТt ФШЦpОtОЧt rrОРuХХКtШr Чë КПКt prОУ 15 
НТtësС ЧРК НТtК О puЛХТФТЦТt. 

(3) RКНТШНТПuгОrët УКЧë të НОtвruКr të НСëЧКt ЧРК 
pКrКРrКПТ (1) КХТЧОtë 1, 2 НСО 3 të ФëtТУ ЧОЧТ t'Т puЛХТФШУЧë 
ОНСО Чë prШРrКЦТЧ О vОt, së pКФu trТ СОrë Чë vТt, Чë tОrЦТЧО 
ФrвОsШrО НСО ТЧМТгТЦТЧ ЧРК puЛХТФТЦТ t'ТК НШrëгШУЧë trupТt 
ФШЦpОtОЧt rrОРuХХКtШr Чë КПКt prОУ 15 НТtësС ЧРК НТtК О 
puЛХТФТЦТt Чë ЦëЧвrë të përМКФtuКr ЧРК trupi kompetent 

rregullator.   

(4) FШrЦuХКrët ЧРК pКrКРrКПТ (1) Т ФëtТУ ЧОЧТ puЛХТФШСОЧ 
Чë uОЛ ПКqОЧ О trupТt ФШЦpОtОЧt rrОРuХХКtШr. 

(5) RКНТШНТПuгОrët УКЧë të НОtвruКr që trupТt ФШЦpОtОЧt 
rrОРuХХКtШr t’Т НШrëгШУЧë rКpШrt ЦО sСФrТЦ për гЛКtТЦТЧ О 
ШЛХТРТЦОvО të përМКФtuКrК Чë ХОУОЧ për ОЦОtТЦ të rКНТШs ШsО 
tОХОvТгТv, ЧНërsК Чë vОхКЧtТ për гЛКtТЦТЧ О ФШЧМОptТt 
prШРrКЦШr, Цë së vШЧТ НОrТ Цë 31 ЦКrs Чë vТtТЧ rrУОНСës. 
Në sСtШУМë të rКpШrtТt НШrëгШСОt ОНСО ТЧПШrЦКtК për ЦУОtОt 
tОФЧТФО përЦОs të МТХКvО ОЦОtШСОt ШsО riemetohet servisi i 

tвrО prШРrКЦШr Чë RОpuЛХТФëЧ О MКqОНШЧТsë ШsО УКsСtë sКУ. 
RКpШrtТ ЦО sСФrТЦ НШrëгШСОt Чë ПШrЦuХКr që О përМКФtШЧ 
trupi kompetent rregullator.  

(6) Trupi kompetent rregullator me shkrim do ta 

pКrКХКУЦërШУë ОЦОtuОsТЧ О ЦОНТКs që ЧuФ НШ t'Т ФrвОУë 
ШЛХТРТЦОt О pКrКpКrК ЦО Фëtë ЧОЧ НСО НШ t'Т УКpë КПКt 
pХШtësuОs Т МТХТ ЧuФ ЦuЧН të УОtë Цë Т sСФurtër sО 45 НТtë, О 
Чë të МТХТЧ ОЦОtuОsТ НШ të НОtвrШСОt t'Т ФrвОУë ШЛХТРТЦОt ЧРК 
Фв ЧОЧ. NësО ОЦОtuОsТ Т ЦОНТКs ОНСО Чë КПКtТЧ pХШtësuОs 
nuk i kryen oЛХТРТЦОt О pКrКpКrК ЦО Фëtë ЧОЧ, trupТ 
ФШЦpОtОЧt rrОРuХХКtШr НШ tК СОq ХОУОЧ për ОЦОtТЦ tОХОvТгТv 
ШsО të rКНТШs Чë pКУtТЦ ЦО LТРУТЧ për sСërЛТЦО ЦОНТКtТФО 
audio dhe audiovizuele.   

(7) EЦОtuОsТ Т ЦОНТКs të sСtвpur ësСtë Т НОtвruКr 
BТЛХТШtОФës KШЦЛëtКrО НСО UЧТvОrsТtКrО të RОpuЛХТФës së 
MКqОНШЧТsë, ПКХКs t’Т НШrëгШУë ОФгОЦpХКr ЧРК хНШ ЧuЦër Т 
ЛШtuКr Т ЦОНТКs së sСtвpur.  

(8) DТspШгТtКt ЧРК Фв ЧОЧ ЧuФ ФКЧë të ЛëУЧë ЦО sОrvТsТЧ 
radiodifuziv publik.  

 
MЛrШУtУК О ФШЧФurrОЧМës tОФ ОЦОtuОsТt О ЦОНТКvО 

 

Neni 16 

Për ОЦОtuОsТЧ О ЦОНТКvО Чë ЦëЧвrë përФКtësО гЛКtШСОЧ 
НТspШгТtКt për ЦЛrШУtУОЧ О ФШЧФurrОЧМës që vХОУЧë Чë 
RОpuЛХТФëЧ О MКqОНШЧТsë.  

 

E НrОУtК О ФШrrТРУТЦТt të ТЧПШrЦКtës së puЛХТФuКr 

 

Neni 17 

(1) SОМТХТ ФК të НrОУtë që ЧРК ОЦОtuОsТ Т ЦОНТКs, 
përФКtësТsСt ЧРК rОНКФtШrТ përРУОРУës Т ОЦОtuОsТt të ЦОНТКs, 
të ФërФШУë, pК ФШЦpОЧsТЦ, të puЛХТФШУë ФШrrТРУТЦ të 
ТЧПШrЦКtës së puЛХТФuКr, Чë të МТХëЧ pКrКqТtОЧ ПКФtО të 
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pКvërtОtК të puЛХТФuКrК Чë ТЧПШrЦКtë, О ЦО të МТХКt УКЧë 
sСФОХur të НrОУtКt ШsО ТЧtОrОsКt О tТУ. Të НrОУtë ФШrrТРУТЦТ 
ФКЧë ОНСО pОrsШЧКt УurТНТФë НСО trupКt НСО ШrРКЧТгКtКt 
tУОrК, ЧësО ЦО ТЧПШrЦКtëЧ УКЧë sСФОХur të НrОУtКt ШsО 
interesat e tyre. 

(2) KërФОsК për puЛХТФТЦТЧ О ФШrrТРУТЦТt pКrКsСtrШСОt tО 
rОНКФtШrТ përРУОРУës Т ОЦОtuОsТt të ЦОНТКs, Чë ПШrЦë ЦО 
shФrТЦ Чë КПКt prОУ 30 НТtësС ЧРК НТtК О puЛХТФТЦТt të 
ТЧПШrЦКtës për të МТХëЧ ФК të ЛëУë ФШrrТРУТЦТ. KërФОsК 
НШОЦШs НuСОt të КrsвОtШСОt НСО ЧëЧsСФruСОt ЧРК 
pКrКsСtruОsТ Т ФШrrТРУТЦТt НСО t'Т përЦЛКУë të РУТtСК të 
НСëЧКt О ЧОvШУsСЦО për pКrКsСtruОsТЧ О ФШrrТgjimit, si dhe 

КНrОsëЧ О tТУ. 
(3) Në ФШrrТРУТЦТЧ О ТЧПШrЦКtës së puЛХТФuКr ФrКСКs 

ФШrrТРУТЦТt të pШСТЦОvО të РКЛuКrК КpШ ФШЧstКtТЦОvО të 
pКsКФtК Чë ТЧПШrЦКtëЧ О puЛХТФuКr, ЦuЧН të pКrКqТtОЧ ПКФtО 
НСО rrОtСКЧК ЦО të МТХКt pКrКsСtruОsТ Т ФШrrТРУТЦТt Т 
përРëЧУОsСtrШЧ  ШsО tСОХЛësТsСt Т pХШtësШЧ ФШЧstКtТЦОt О 
ТЧПШrЦКtës së puЛХТФuКr. 

(4) Në rКst Фur ЛëСОt ПУКХë për ФrТtТФë sСФОЧМШrО КpШ 
КrtТstТФО ЧuФ УОpОt О НrОУtК О ФШrrТРУТЦТt, përvОх ЧësО ЦО të 
ЧУëУtëЧ ФrвСОt vОtëЦ ФШrrТРУТЦ Т ПКФtОvО të pКsКФtК. 

(5) Nuk munН të ФërФШСОt ФШrrТРУТЦ ЧësО ОЦОtuОsТ Т 
ЦОНТКs НОrТ Чë НТtëЧ О pКrКsСtrТЦТt të ФërФОsës për 
ФШrrТРУТЦ, tКЧТЦë pКrКprКФТsСt vОtë О ФК puЛХТФuКr 
ФШrrТРУТЦТЧ О ТЧПШrЦКtës së ЧУëУtë. NësО pКrКsСtruОsТ Т 
ФërФОsës për ФШrrТРУТЦ, ФШЧsТНОrШЧ sО ОЦОtuОsТ Т ЦОНТКs 
nuФ О ФК puЛХТФuКr ФШrrТРУТЦТЧ Чë ЦëЧвrë përФКtësО, Чë 
Фëtë rКst ЦuЧН të ФërФШУë rОКХТгТЦТЧ О të НrОУtës së vОt Чë 
pКУtТЦ ЦО ЧОЧТЧ 23 të ФëtТУ ХТРУТ. 

(6) NësО pОrsШЧТ për të МТХТЧ ФК të ЛëУë ТЧПШrЦКtК ФК 
vНОФur, të НrОУtë për puЛХТФТЦ të ФШrrТРУТЦТt ФКЧë ПëЦТУët О 
tТУ, ПëЦТУët О КНШptuКr, ЛКsСФësСШrtët, prТЧНërТt, КНШptuОsТt, 
vëХХОгërТt НСО ЦШtrКt ШsО pОrsШЧКt УurТНТФë ЧësО ТЧПШrЦКtК 
ФК të ЛëУë ЦО vОprТЦtКrТЧë që О ФК ФrвОr pОrsШЧТ Т vНОФur 
ХТНСur ЦО Кtë pОrsШЧ УurТНТФ. 

(7) PКrКsСtruОsТ Т ФërФОsës për ФШrrТРУТЦ të ТЧПШrЦКtës 
НШОЦШs НuСОt qКrtësТsСt tК sСëЧШУë ТЧПШrЦКtëЧ përФКtësТsСt 
të НСëЧëЧ О ТЧПШrЦКtës për të МТХëЧ ФК të ЛëУë ФërФОsК për 
ФШrrТРУТЦ НСО НКtëЧ О puЛХТФТЦТt të sКУ. 

 
Publikimi i korrigjimit 

 

Neni 18 

(1) Korrigjimi publikohet pa ndryshime dhe plШtësТЦО, 
Чë vОЧН të ЧУëУtë КpШ përФКtës Чë përЦЛКУtУОЧ О ЦОНТКs НСО 
Чë ЦëЧвrë të ЧУëУtë КpШ përФКtësО Чë të МТХëЧ ësСtë 
puЛХТФuКr ТЧПШrЦКtК. KШrrТРУТЦТ ЧuФ РuбШЧ të УОtë 
УШprШpШrМТШЧКХТsСt Цë Т РУКtë sО ТЧПШrЦКtК, përФКtësТsСt ЧРК 
pУОsК О ТЧПШrЦКtës për të МТХëЧ ФК të ЛëУë. KШrrТРУТЦТ ЦuЧН 
të puЛХТФШСОt Чë ПШrЦë të ЧНrвsСuКr vОtëЦ ЧësО për Фëtë 
pКУtШСОt pКrКsСtruОsТ Т ФërФОsës për ФШrrТРУТЦ. KШrrТРУТЦТ 
НШОЦШs НuСОt të puЛХТФШСОt Чë ЦëЧвrë që ЧРК vОtë tТtuХХТ 
ЦuЧН të sСТСОt sО ЛëСОt ПУКХë për ФШrrТРУТЦ. KШrrigjimi pa 

pëХqТЦТЧ О pКrКsСtruОsТt të ФërФОsës të ФШrrТРУТЦТt, ЧuФ 
РuбШЧ të puЛХТФШСОt ЧНërЦУОt rОКРТЦОvО ШsО ХОtrКvО të 
ХОбuОsvО, përФКtësТsСt sСТФuОsvО ШsО НëРУuОsvО. 

(2) Në prШРrКЦОt О rКНТШНТПuгОrëvО ФШrrТРУТЦТ 
puЛХТФШСОt ЦО ХОбТЦ Чë të ЧУëУtТЧ prШРrКЦ НСО tОrЦТЧ Чë të 
МТХТЧ ësСtë puЛХТФuКr ТЧПШrЦКtК për të МТХëЧ ФК të ЛëУë 
ФШrrТРУТЦТ ШsО Чë ХХШУТЧ О ЧУëУtë të prШРrКЦТt ЦО ЧТvОХ të 
ЧУëУtë të sСТФuОsСЦërТsë КpШ НëРУuОsСЦërТsë. 

(3) Në puЛХТФТЦОt ОХОФtrШЧТФО tСОФsШСОt НСО sСëЧШСОt 
ХТЧФu ЧëpërЦУОt të МТХТt ЦuЧН të ФТСОt qКsУО tО ФШrrТРУТЦТ Т 
publikuar.  

 
MëЧвrК НСО ФusСtО për puЛХТФТЦО të ФШrrТРУТЦТt 

 
Neni 19 

(1) KШrrТРУТЦТ НШОЦШs НuСОt të puЛХТФШСОt Чë КПКt prОУ 
Нв НТtësС ЧРК НШrëгТЦТ Т ФërФОsës Чë ЧuЦrТЧ О pКrë të 
КrНСsСëЦ, ЧësО ЛëСОt ПУКХë për ЛШtТЦО pОrТШНТФО ШsО Чë 
ЦОНТК tУОtër ЧësО ЛëСОt ПУКХë për ЛШtТЦО УШpОrТШНТФО. Në 
ФШСëЧ О prШМОsТt гРУОНСШr, ФШrrТРУТЦТ НШОЦШs НuСОt të 
puЛХТФШСОt Чë ЛШtТЦТЧ О pКrë vТУuОs, përФКtësТsСt prШРrКЦТЧ 
О pКrë vТУuОs të ХХШУТt të ЧУëУtë ЦОЧУëСОrë pКs prКЧТЦТt të 
korrigjimit. 

(2) Në ЛШtТЦТЧ О ЧУëУtë, përФКtësТsСt prШРrКЦТЧ О ХХШУТt 
të ЧУëУtë, ЧuФ ЦuЧНОt ЛКsСФë ЦО ФШrrТРУТЦТЧ të puЛХТФШСОt 
ОНСО ФШЦОЧtТ Т КtТУ ФШrrТРУТЦТ ШsО përРУТРУУК О ФШrrТРУТЦТt. 
Për ФШЦОЧtТЧ О ФШrrТРУТЦТt ШsО përРУТРУОЧ О ФШrrТРУТЦТt 
zbatohen dispozitat e këtТУ ХТРУТ që ФКЧë të ЛëУЧë ЦО 
prШМОНurëЧ për rОКХТгТЦТЧ О të НrОУtës së ФШrrТРУТЦТt. 

(3) RОНКФtШrТ përРУОРУës ШЛХТРШСОt që tК puЛХТФШУë 
ФШrrТРУТЦТЧ, përvОх Фur: 

- ФШrrТРУТЦТ ЧuФ ФК të ЛëУë ЦО ТЧПШrЦКtëЧ Чë të МТХëЧ 
thirret personi i interesuar, 

- korrigjiЦТ ЧuФ përЦЛКЧ të НСëЧК ХТНСur ЦО 
ФШЧstКtТЦОt Чë ТЧПШrЦКtë, 

- ФШrrТРУТЦТ ësСtë Чë ФuЧНërsСtТЦ ЦО ТЧtОrОsКt О 
pОrsШЧКvО të trОtë të ЦЛrШУtur ЦО ХТРУ, 

- ФërФОsК për puЛХТФТЦ të ФШrrТРУТЦТt ЧuФ ësСtë 
ЧëЧsСФruКr ЧРК pКrКsСtruОsТ Т ФërФОsës ШsО ЧРК pОrsШЧТ Т 
autШrТгuКr Т trupТt sСtОtërШr КpШ pОrsШЧТ УurТНТФ, 

- ФШrrТРУТЦТ ësСtë УШprШpШrМТШЧКХТsСt Цë Т РУКtë sО 
ТЧПШrЦКtК për të МТХëЧ ФК të ЛëУë, përФКtësТsСt pУОsК О 
ТЧПШrЦКtës për të МТХëЧ ФК të ЛëУë, përvОх ЧësО ФШrrТРУТЦТ ФК 
të ЛëУë ЦО sСpТПУО ШsО ТЧПШrЦКtë ЦО përЦЛКУtУО ШПОЧНuОsО, 

 - ФШrrТРУТЦТ ësСtë sСФruКr Чë РУuСë që ЧuФ ësСtë 
ТНОЧtТФО ЦО РУuСëЧ ЦО të МТХëЧ ësСtë puЛХТФuКr ТЧПШrЦКtК О 
kontestuar, 

- Чë rКst Фur ЛëСОt ПУКХë për ФrТtТФë sСФОЧМШrО КpШ 
КrtТstТФО, përvОх ЧësО ЦО të ФrвСОt ФШrrТРУТЦ Т të НСëЧКvО të 
pasakta, konstatimeve ofenduese dhe tendencioze, 

- tКЧТЦë ësСtë ФërФuКr ФШrrТРУТЦ Т përЦЛКУtУОs së ЧУëУtë 
të ТЧПШrЦКtës ШsО ЧësО rrУОНС ФШЧtОstТ Чë РУвФКtëЧ 
ФШЦpОtОЧtО për ЦШspuЛХТФТЦ të ФШrrТРУТЦТt, 

- ОЦОtuОsТ Т ЦОНТКs tКЧТЦë vОtë О ФК puЛХТФuКr 
korrigjimТЧ О ТЧПШrЦКtës së puЛХТФuКr, 

- ФërФОsК ësСtë pКrКsСtruКr pКs ФКХТЦТt të КПКtТt të 
përМКФtuКr Чë ЧОЧТЧ 17 pКrКРrКПТ (2) të ФëtТУ ХТРУТ НСО 

- ФШrrТРУТЦТ përЦЛКЧ ШПОЧНТЦ ШsО sСpТПУО. 
(4) RОНКФtШrТ përРУОРУës ШЛХТРШСОt që Чë rКstОt ЧРК 

pКrКРrКПТ (3) Т ФëtТУ ЧОЧТ, ЦО sСФrТЦ tК ЧУШПtШУЧë ФërФuОsТЧ 
О ФШrrТРУТЦТt për sСФКФuЧ О ЦШspuЛХТФТЦТt të ФШrrТРУТЦТt, 
Чë КПКtТЧ që ësСtë përМКФtuКr për puЛХТФТЦ të ФШrrТРУТЦТt Чë 
pКУtТЦ ЦО pКrКРrКПТЧ (1) të ФëtТУ ЧОЧТ. 

 
E НrОУtК О ФШpУОs së puЛХТФТЦТt 

 
Neni 20 

(1) Emetuesi i meНТКs ШЛХТРШСОt që pОrsШЧТt të 
ТЧtОrОsuКr, ЦО sСpОЧгТЦ të tТУ, t'Т sТРurШУë ФШpУО të 
ТЧПШrЦКtës së puЛХТФuКr ОНСО Кtë Цë së vШЧТ Чë КПКt prОУ trТ 
НТtësС ЧРК НТtК О prКЧТЦТt të ФërФОsës ЦО sСФrТЦ të pОrsШЧТt 
të ТЧtОrОsuКr. 
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(2) KШpУК ЧРК pКrКРrКПТ (1) Т ФëtТУ ЧОЧТ Т НШrëгШСОt 
pОrsШЧТt të ТЧtОrОsuКr vОtëЦ për përНШrТЦ pОrsШЧКХ. 

(3) NuФ ХОУШСОt sСuЦëгТЦ Кs sСpКХХУО puЛХТФО О ФШpУОs 
ЧРК pКrКРrКПТ (1) Т ФëtТУ ЧОЧТ, pК pëХqТЦТЧ О ОЦОtuОsТt të 
ЦОНТКs përvОх Чë ФuКНër të prШМОНurës РУвqësШrО. 

(4) Në rКst sО ОЦОtuОsТ i medias nuk e ka ruajtur 

ТЧПШrЦКtëЧ О puЛХТФuКr ЧРК pКrКРrКПТ (1) Т ФëtТУ ЧОЧТ, НШ të 
konsiderohet se emetuesi i medias e ka publikuar 

ТЧПШrЦКtëЧ për të МТХëЧ ФërФШСОt ФШrrТРУТЦ. 
 

Ruajta e publikimit 

 

Neni 21 

NësО pОrsШЧТ Т ТЧtОrОsuКr Чë КПКt prОУ tОtë НТtësС ЧРК 
puЛХТФТЦТ Т ТЧПШrЦКtës ЦО sСФrТЦ НШ të ЧУШПtШУë sО НШ të 
ФërФШУë puЛХТФТЦ të ФШrrТРУТЦТt, rОНКФtШrТ përРУОРУës Т 
ОЦОtuОsТt të ЦОНТКs ШЛХТРШСОt që tК ruКУë puЛХТФТЦТЧ О 
ТЧПШrЦКtës për të МТХëЧ ФК të ЛëУë ФërФОsК për ФШrrТРУТЦ, 
derisa korrigjimi i kërФuКr ЧuФ puЛХТФШСОt, përФКtësТsСt ЧuФ 
ЦЛКrШЧ prШМОНurК РУвqësШrО që ЦЛКСОt ХТНСur ЦО 
ТЧПШrЦКtКt О ФШЧtОstuОsСЦО të puЛХТФuКrК, përФКtësТsСt 
НОrТsК ЧuФ ЦЛКrШУЧë КПКtОt О përМКФtuКrК ЦО ХТРУ për 
rОКХТгТЦТЧ О të НrОУtКvО të ФШrrТРУТЦТt КpШ ЦЛrШУtУОs 
РУвqësШre. 

 

KërФОsК për ФШrrТРУТЦ ЧРК ОЦОtuОsТ Т ЦОНТКs që ФК 
pusСuКr së ОФгТstuКrТ 

 

Neni 22 

PuЛХТФТЦ Т ФШrrТРУТЦТt ЦuЧН të ФërФШСОt ОНСО Фur 
ТЧПШrЦКtК ësСtë puЛХТФuКr ЧРК ОЦОtuОsТ Т ЦОНТКs që 
ЧНërФШСë ФК pusСuКr së ОФгТstuКrТ. PКrКsСtruОsТ Т ФërФОsës 
për ФШrrТРУТЦ ФК të НrОУtë që ЧРК ОЦОtuОsТ Т КsКУ ЦОНТО ШsО 
ЧРК trКsСëРuОsТ Т tТУ УurТНТФ ЦО sСpОЧгТЦО të tТУ, t'Т sТРurШУë 
puЛХТФТЦ të ФШrrТРУТЦТt Чë ЦОНТuЦ tУОtër që sТpКs ЧТvОХТt të 
sСТФuОsСЦërТsë/НëРУuОsСЦërТsë, përФКtësТsСt tТrКгСТt ësСtë Т 
ЧРУКsСëЦ ЦО të.  

 

E drОУtК për pКНТ 
 

Neni 23 

(1) NësО rОНКФtШrТ përРУОРУës Т ОЦОtuОsТt të ЦОНТКs ЧuФ 
О puЛХТФШЧ ФШrrТРУТЦТЧ Чë ЦëЧвrë НСО Чë КПКtО të 
përМКФtuКrК ЦО ЧОЧТЧ 19 të ФëtТУ ХТРУТ, pОrsШЧТ Т ТЧtОrОsuКr 
ФК të НrОУtë të ЧРrОУë pКНТ ФuЧНër rОНКФtШrТt përРУОРУës pКrК 
gjykКtës ФШЦpОtОЧtО Чë КПКt prОУ 30 НТtësС ЧРК ФКХТЦТ Т 
КПКtТt për puЛХТФТЦТЧ О ФШrrТРУТЦТt, përФКtësТsСt ЧРК НТtК Фur 
ФШrrТРУТЦТ ЧuФ ësСtë puЛХТФuКr ШsО ësСtë puЛХТФuКr Чë 
ЦëЧвrë që ЧuФ ësСtë Чë pКУtТЦ ЦО Фëtë ХТРУ. 

(2) KШЧtОstОt РУвqësШrО ХТНСur ЦО puЛХТФТЦТn e 

ФШrrТРУТЦТt гРУТНСОЧ ЦО prШМОНurë urРУОЧtО. 
(3) RОНКФtШrТ përРУОРУës ШЛХТРШСОt që РУКtë puЛХТФТЦТt 

të ФШrrТРУТЦТt pКs ЦЛКrТЦТt të prШМОНurës РУвqësШrО të 
tСОФsШУë sО puЛХТФТЦТ ФrвСОt Чë ЛКгë të КФtРУвФТЦТt të 
pХШtПuqТsСëЦ РУвqësШr О ЦО Фëtë rКst ШЛХТРШСОt që tК МТtШУë 
aktgjykimin e kumtuar. 

NНërrТЦТ Т rОНКФtШrТt përРУОРУës pКs pКrКsСtrТЦТt të 
pКНТsë 

 

Neni 24 

NësО pКs pКrКsСtrТЦТt të pКНТsë për puЛХТФТЦ të 
ФШrrТРУТЦТt ЧНërrШСОt rОНКФtШrТ përРУОРУës Т ОЦОtuОsТt të 
ЦОНТКs, pКНТtësТ ЦuЧНОt НОrТ Чë ПuЧН të sОКЧМës ФrвОsШrО tК 
ЧНrвsСШУë ФërФОsëЧ О pКНТsë НСО Чë vОЧН të të pКНТturТt 
pКrКprКФ tК pКНТtë rОНКФtШrТЧ О rТ përРУОРУës. Për Фëtë 
ЧНrвsСТЦ të ФërФОsës së pКНТsë ЧuФ ЧОvШУТtОt pëХqТЦ ЧРК Т 
pКНТturТ pКrКprКФ, Кs ЧРК rОНКФtШrТ Т rТ përРУОРУës.   

 

E НrОУtК për puЛХТФТЦ të ТЧПШrЦКtКvО të ХТНСurК ЦО 
prШМОНurК РУвqësШrО 

 

Neni 25 

(1) SОМТХТ pОrsШЧ УurТНТФ КpШ ПТгТФ Т përЦОЧНur Чë 
përЦЛКУtУО të ЦОНТКs sО ФuЧНër tТУ ësСtë pКrКsСtruКr 
ФКХХëгТЦ pОЧКХ ШsО ësСtë ЧРrТtur prШМОНurë СОtТЦШrО КpШ 
pОЧКХО ФК të НrОУtë që Чë Кfat prej tre muajsh nga marrja e 

vОЧНТЦТt për СОНСУО pШsСtë të ФКХХëгТЦТt pОЧКХ, ЦТrКtТЦТt të 
КФtvОЧНТЦТt të pХШtПuqТsСëЦ ЦО të МТХТЧ ЧНërprТtОt 
prШМОНurК СОtТЦШrО КpШ pОЧКХО ШsО ësСtë ЦТrКtuКr 
КФtРУвФТЦ ХТruОs Т pХШtПuqТsСëЦ, të ФërФШУë ЧРК rОНКФtШrТ 
përРУОРУës që tК puЛХТФШУë ТЧПШrЦКtëЧ për Фëtë.    

(2) Në puЛХТФТЦТЧ О ТЧПШrЦКtës ЧРК pКrКРrКПТ (1) Т ФëtТУ 
ЧОЧТ, Чë ЦëЧвrë përФКtësО гЛКtШСОЧ НТspШгТtКt О ФëtТУ ХТРУТ 
që ФКЧë të ЛëУЧë ЦО prШМОНurëЧ për rОКХТгТЦТЧ О ФërФОsës 
për ФШrrТРУТЦ. 

 

E НrОУtК për përРУТРУО të ТЧПШrЦКtës së puЛХТФuКr 

 

Neni 26 

(1) PОrsШЧТ ПТгТФ ШsО УurТНТФ ФК të НrОУtë të pКrКqОsë 
ФërФОsë tО ОЦОtuОsТ Т ЦОНТКs përФКtësТsСt tО rОНКФtШrТ 
përРУОРУës Т ОЦОtuОsТt të ЦОНТКs, që pК ФШЦpОЧsТЦ tК 
puЛХТФШУë përРУТРУОЧ О tТУ të ТЧПШrЦКtës së puЛХТФuКr, ЧësО 
pОrsШЧТ ПТгТФ ШsО УurТНТФ ФК ХТНСУО ЦО ПКФtОt О pКrКqТturК të 
puЛХТФuКrК Чë ТЧПШrЦКtë ШsО ЧësО ФК ТЧtОrОs ХОРУТtТЦ. 

(2) PërРУТРУУК ЧРК pКrКРrКПТ (1) Т ФëtТУ ЧОЧТ, përЦЛКЧ 
tОФst КpШ pШrШsТ të ЧКtвrës së ЧУëУtë НСО ЦО РУКtësТ të ЧУëУtë 
si informata e puЛХТФuКr. MО përРУТРУО tСОХЛësТsСt ЦШСШСОЧ 
ШsО tСОХЛësТsСt pХШtësШСОЧ të НСëЧКt О ФШЧtОstuОsСЦО për 
ПКФtОt НСО të НСëЧКt Чë ТЧПШrЦКtëЧ О puЛХТФuКr. 

 

MëЧвrК О puЛХТФТЦТt të përРУТРУОs 

 

Neni 27 

(1) PërРУТРУУК О ТЧПШrЦКtës së puЛХТФuКr НШОЦШs НuСОt 
të puЛХТФШСОt pК ЧНrвsСТЦ ШsО pХШtësТЦ ЦО përУКsСtТЦ të 
gabimeve drejtshkrimore. 

(2) RОНКФtШrТ përРУОРУës ФК të НrОУtë që ЧРК 
pКrКsСtruОsТ Т ФërФОsës për puЛХТФТЦ të përРУТРУОs së 
ТЧПШrЦКtës së puЛХТФuКr, pКrК puЛХТФТЦТt të ФërФШУë 
sСФurtТЦ të përРУТРУОs. 

(3) Në të НrОУtëЧ О përРУТРУОs гЛКtШСОЧ НТspШгТtКt О 
ЧОЧТt 19 të ФëtТУ ХТРУТ. 

(4) RОНКФtШrТ përРУОРУës ЦuЧН të rОПuгШУë tК puЛХТФШУë 
përРУТРУОЧ Чë rКstТЧ Фur ТЧПШrЦКtК О puЛХТФuКr ësСtë pУОsë О 
ТЧПШrЦКtës së ЛОsuОsСЦО ЧРК sОКЧМК puЛХТФО të ШrРКЧОvО 
sСtОtërШrО НСО Рjykatave. 
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(5) RОНКФtШrТ përРУОРУës ЦuЧН të rОПuгШУë tК puЛХТФШУë 
përРУТРУОЧ ОНСО Чë rКstТЧ Фur Чë përРУТРУО tСОФsШСОЧ të 
НСëЧК ШsО ФШЧstКtТЦО НuФsСëЦ të pКsКФtК, sТ НСО të НСëЧК 
tУОrК të МТХКt ЦО sТРurТ УКЧë të pКpërsСtКtsСЦО për НësСЦТЦ.

(6) NësО rОНКФtШrТ përРУОРУës ФШЧsТНОrШЧ sО vОtëЦ НТsК 
ЧРК të НСëЧКt ШsО ФШЧstКtТЦОt УКЧë të pКsКФtК КpШ të 
pКpërsСtКtsСЦО për НësСЦТЦ, КТ ЧuФ РuбШЧ të rОПuгШУë tК 
puЛХТФШУë përРУТРУОЧ pК О ПtuКr pКrКprКФТsСt pКrКsСtruОsТЧ О 
ФërФОsës për përРУТРУО që t'Т përУКsСtШУë ЧРК përРУТРУУК КtШ të 
НСëЧК НСО pШСТЦО. 

E НrОУtК për pКНТ

Neni 28 

DТspШгТtКt О ЧОЧТt 23 të ФëtТУ ХТРУТ që ФКЧë të ЛëУЧë ЦО të 
НrОУtëЧ О pКНТsë, Чë ЦëЧвrë përФКtësО гЛКtШСОЧ ОНСО Чë 
rКstТЧ Фur rОНКФtШrТ përРУОРУës Т ОЦОtuОsТt të ЦОНТОs ЧuФ О 
puЛХТФШЧ përРУТРУОЧ О ТЧПШrЦКtës së puЛХТФuКr.

MЛТФëqвrУК

Neni 29 

(1) Trupi kompetent rregullator kryen ekskluzivisht 

ЦЛТФëqвrУО КНЦТЧТstrКtТvО të pХШtësТЦТt të ШЛХТРТЦОvО të 
përМКФtuКrК Чë ЧОЧОt 6, 7, 8, 10, 14 НСО 15 të ФëtТУ ХТРУТ, 
sТpКs LТРУТt për sСërЛТЦО ЦОНТКtТФО Кudio dhe

audiovizuele. 

(2) MКsКt që trupТ ФШЦpОtОЧt rrОРuХХКtШr ЦuЧН t'Т 
ЦКrrë, О të МТХКt УКЧë të përМКФtuКrК Чë LТРУТЧ për sСërЛТЦО 
ЦОНТКtТФО КuНТШ НСО КuНТШvТгuОХО, Чë ЦëЧвrë përФКtësО 
гЛКtШСОЧ ОНСО Чë rКst të sСФОХУОs së НТspШгТtКvО të ФëtТУ 
ligji. 

DispШгТtК ЧНësСФuОsО

Neni 30 

(1) GУШЛë Чë sСuЦë prОУ 4 000 НОrТ Чë 5 000 ОurШ ЦО 
ФuЧНërvХОrë Чë НОЧКrë НШ t'Т sСqТptШСОt për ФuЧНërvКУtУО 
pОrsШЧТt УurТНТФ, ЧësО: 

1) ЦОНТК О sСtвpur ЦО përЦЛКУtУО pШrЧШРrКПТФО ЧuФ
sТРurШЧ ЦЛrШУtУОЧ О pОrsШЧКvО të ЦТtur Чë ЦëЧвrë të 
përМКФtuКr Чë ЧОЧТЧ 6 pКrКРrКПТ (1) të ФëtТУ ХТРУТ;  

2) emetuesi i publikimit elektronik nuk siguron

ЦЛrШУtУОЧ О pОrsШЧКvО të ЦТtur Чë ЦëЧвrë të përМКФtuКr Чë 
ЧОЧТЧ 6 pКrКРrКПТ (2) të ФëtТУ ХТРУТ;

3) ЧuФ ОЦërШЧ rОНКФtШr përРУОРУës (ЧОЧТ 8 pКrКРrКПi
(1)); 

4) ЧuФ Т puЛХТФШЧ të НСëЧКt Чë pКУtТЦ ЦО ЧОЧТЧ 14 të
ФëtТУ ХТРУТ;

5) ЧuФ Т НШrëгШЧ të НСëЧКt Чë КПКt НСО ЦëЧвrë të
përМКФtuКr Чë ЧОЧТЧ 15 pКrКРrКПТ (1) ШsО ЧuФ Т puЛХТФШЧ të 
ЧУëУtКt Чë pКУtТЦ ЦО ЧОЧТЧ 15 pКrКРrКПët (2) НСО (3) të ФëtТУ 
ligji dhe 

6) ЧuФ НШrëгШЧ rКpШrt ЦО sСФrТЦ Чë ЦëЧвrë НСО Чë КПКt
Чë pКУtТЦ ЦО ЧОЧТЧ 15 pКrКРrКПТ (5) të ФëtТУ ХТРУТ.

(2) GУШЛë Чë sСuЦë prОУ 500 НОrТ Чë 2 000 ОurШ Чë 
ФuЧНërvХОrë ЦО НОЧКrë НШ t’Т sСqТptШСОt ОНСО pОrsШЧТt 
përРУОРУës Чë pОrsШЧТЧ УurТНТФ НСО trОРtКrТt ТЧНТvТН për 
ФuЧНërvКУtУОЧ О ФrвОr ЧРК pКrКРrКПТ (1) Т ФëtТУ ЧОЧТ.

Neni 31 

(1) GУШЛë Чë sСuЦë prОУ 1 500 НОrТ Чë 3 000 ОurШ Чë 
ФuЧНërvХОrë ЦО НОЧКrë НШ t’Т sСqТptШСОt për ФuЧНërvКУtУО 
pОrsШЧТt УurТНТФ, ЧësО:

1) nuk publikon kumtime ose deklarata zyrtare nga

ШrРКЧО НСО trupК ФШЦpОtОЧtë sСtОtërШrë Чë pКУtТЦ ЦО ЧОЧТ 
7 pКrКРrКПТ (1) të ФëtТУ ХТРУТ;

2) ЧuФ О ЦТrКtШЧ КФtТЧ О përРУТtСsСëЦ ШsО ЧuФ О ЛëЧ
puЛХТФТsСt të КrrТtsСëЦ (ЧОЧТ 10 pКrКРrКПët (1) НСО (2)); 

3) ЧuФ НШrëгШЧ ОФгОЦpХКr ЧРК хНШ ЧuЦër Т ЛШtuКr Чë
shtyp Чë BТЛХТШtОФëЧ NКМТШЧКХО НСО UЧТvОrsТtКrО të 
RОpuЛХТФës së MКqОНШЧТsë (ЧОЧТ 15 pКrКРrКПТ (7));

4) ЧuФ ФrвОЧ puЛХТФТЦ të ФШrrТРУТЦТt Чë pКУtТЦ ЦО
ЧОЧТЧ 18 të ФëtТУ ХТРУТ;

5) ЧuФ О ФrвОЧ puЛХТФТЦТЧ О ФШrrТРУТЦТt Чë ЦëЧвrë НСО
ФusСtО të përМКФtuКrК ЦО ЧОЧТЧ 19 të ФëtТУ ХТРУТ;

6) pОrsШЧТt të ТЧtОrОsuКr ЧuФ Т sТРurШЧ ФШpУО të
ТЧПШrЦКtës së puЛХТФuКr, Чë pКУtТЦ ЦО ЧОЧТЧ 20 pКrКРrКПТ 
(1) të ФëtТУ ХТРУТ;

7) ЧuФ О puЛХТФШЧ ТЧПШrЦКtëЧ О ФërФuКr Чë pКУtТЦ ЦО
ЧОЧТЧ 25 të ФëtТУ ХТРУТ НСО

8) ЧuФ О puЛХТФШЧ përРУТРУОЧ Чë ЦëЧвrë Чë pКУtТЦ ЦО
ЧОЧТЧ 27 të ФëtТУ ХТРУТ.

(2) GУШЛë Чë sСuЦë prОУ 500 НОrТ Чë 1 000 ОurШ Чë 
ФuЧНërvХОrë ЦО НОЧКrë, НШ t’Т sСqТptШСОt ОНСО pОrsШЧТt 
përРУОРУës Чë pОrsШЧТЧ УurТНТФ НСО trОРtКrТt ТЧНТvТН për 
ФuЧНërvКУtУОЧ О ФrвОr ЧРК pКrКРrКПТ (1) Т ФëtТУ neni.

Dispozita kalimtare 

Neni 32 

EЦОtuОsТt ОФгТstuОs të ЦОНТКvО të МТХët УКЧë pОrsШЧК 
УurТНТФë, КФtТЧ О përРУТtСsСëЦ ЧРК ЧОЧТ 10 pКrКРrКПТ (1) të 
ФëtТУ ХТРУТ НuСОt tК ЦТrКtШУЧë Чë КПКt prОУ ЧëЧtë ЦuКУsС ЧРК 
НТtК О СвrУОs Чë ПuqТ të ФëtТУ ХТРУТ.

Neni 33 

Të НСëЧКt ЧРК ЧОЧТ 5 pКrКРrКПТ (5) të ФëtТУ ХТРУТ, për 
ОЦОtuОsТt ОФгТstuОs të ЦОНТКs së sСtвpur НСО për ОЦОtuОsТt 
ОФгТstuОs të puЛХТФТЦОvО ОХОФtrШЧТФО, RОРУТstrТ QОЧНrШr Т 
RОpuЛХТФës së MКqОНШЧТsë ësСtë Т НОtвruКr t'Т НШrëгШУë tО 
trupi kompetent rregullatШr Чë КПКt prОУ Нв ЦuКУsС ЧРК НТtК 
О СвrУОs Чë ПuqТ të ФëtТУ ХТРУТ.

Neni 34 

FШrЦuХКrТЧ ЧРК ЧОЧТ 15 pКrКРrКПТ (1) të ФëtТУ ХТРУТ, trupТ 
ФШЦpОtОЧt rrОРuХХКtШr НШ tК ЦТrКtШУë Чë КПКt prОУ trО ЦuКУsС 
ЧРК НТtК О СвrУОs Чë ПuqТ të ФëtТУ ХТРУТ.

DТspШгТtК të ПuЧdit

Neni 35 

Kв ХТРУ СвЧ Чë ПuqТ Чë НТtëЧ О tОtë ЧРК НТtК О ЛШtТЦТt Чë 
“GКгОtëЧ ГвrtКrО të RОpuЛХТФës së MКqОНШЧТsë”.


